как правило, происходит в течение 6 месяцев после наступления страхового случая, Группа в состоянии произвести оценку

окончательного размера убытков с высокой степенью надежности.

Отчетный период 2009 2010 2011 2012 2013 Итого

На конец отчетного периода н/д 59 903 70 453 90 798   102 507 -
Через 1 год 40 771 49 102 73 699 82 814  -
Через 2 года 39 656 47 574 72 933 -  -
Через 3 года 39 318 47 533 - -  -
Через 4 года 39 457 - - -  -
Текущая оценка 39 457 47 533 72 933 82 814 102 507 345 245
Произведенные выплаты (39 457) (47 315) (72 612) (82 174) (74 013) ( 315 572)
Остаток резерва - 218 320 640 28 496 29 674
Расходы на урегулирование  - - - - 652 652
Резерв по тесту достаточности - - - - 1 200 1 200
Балансовая сумма резерва - - - - - 31 526

Страховые риски носят комплексный характер, и их оценка находится в зависимости от ряда показателей, которые влияют на

количественный анализ чувствительности. Они включают такие ключевые показатели, как средний размер убытка, частота страховых

случаев, коэффициент убыточности, факторы развития убытков.

Ниже приведен анализ чувствительности по отношению к разумно возможным за отчетный период изменениям  в среднем размере

убытка по страховым договорам:

Изменение среднего размера убытка

 2013 2012
 +10% -10% +10% -10%

Влияние на прибыль до
налогообложения ( 9 551) 9 551 (7 828) 7 828

Примечание 27. Управление финансовым риском

27.1. Рыночный риск

Рыночный риск – это риск влияния изменений рыночных факторов, включая валютные обменные курсы, процентные ставки, цены

на товары и ценные бумаги, котирующиеся на рынке, на финансовые результаты Группы или стоимость принадлежащих ей финансовых

инструментов.

(i) Риск изменения стоимости ценных бумаг

Группа подвержена риску изменения стоимости ценных бумаг, входящих в активы открытых паевых инвестиционных фондов, паи

которых удерживаются Группой на отчетную дату, а также риску изменения стоимости долевых ценных бумаг, имеющихся в наличии для